
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 336 /2025
Rectificarea bugetului local al Municipiului Petroşani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Văzând Proiectul de hotărâre nr.361/17.12.2025 și Referatul de aprobare
nr.361/17.12.2025 al Primarului Municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, privind
rectificarea bugetului Municipiului Petroşani pe anul 2025;

Având în vedere raportul Direcției economice nr.19.847/2025, Adresa nr. HDG_STZ
25389/10.12.2025 comunicată de Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara,
Referatul nr. 115744/17.12.2025 întocmit de Serviciul Constatare și Impunere, Referatul nr.
19623/15.12.2025 întocmit de Serviciul buget finanțe, contabilitate - salarizare, Referatul nr.
19651/15.12.2025 întocmit de Managerul de proiect, Notificările MDLPA nr. 19790, 19791, 19792,
19793, 19794/16.12.2025, precum și avizul comisiei pentru buget nr.785/2025;

În conformitate cu dispoziţiile art.19 alin (2) și art. 49 alin (4) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.3, alin.2, art.42,
alin.4, art.80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin.2, lit”b”, alin.4 lit.”a”, art.139, alin.3, lit.”a’’, art.196,
alin.1.lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobă rectificarea Bugetului Local Detaliat la Venituri pe Capitole şi Subcapitole şi la
Cheltuieli pe Capitole, Titluri, Articole de Cheltuieli Subcapitole şi Paragrafe pe anul 2025, prin
majorarea bugetului cu 50,23 mii lei atât la venituri cât şi la cheltuieli, astfel încât totalul bugetului
să fie 181.368,05 mii lei la venituri şi 194.773,53 mii lei la cheltuieli, conform Anexei nr.1 la
prezenta hotărâre.

Rectificarea Bugetului Local Detaliat la Venituri pe Capitole şi Subcapitole şi la Cheltuieli pe
Capitole, Titluri, Articole de Cheltuieli Subcapitole şi Paragrafe pe anul 2025 se efectuează astfel:

 În baza Adresei HDG_STZ 25389/10.12.2025 a Administrației Județene a Finanțelor Publice
Hunedoara prin care se comunică, conform Deciziei șefului administrației județene a finanțelor
publice HD nr. 1580/10.12.2025, majorarea alocărilor de la buget cu suma de 49,53 mii lei, se
rectifică bugetul local după cum urmează:

VENITURI
A .Secţiunea de funcționare

- se majorează capitolul de venituri 04.02.01 ”Cote defalcate din impozitul pe venit” cu suma de
49,53 mii lei.

Total majorare venituri Secțiunea de funcționare 49,53 mii lei

 În baza Referatului nr. 115744/17.12.2025, întocmit de Serviciul Constatare şi Impunere
Persoane Fizice şi Juridice, ca urmare a analizei efectuate asupra execuţiei bugetului local,
veniturile proprii ale bugetului local se vor majora cu suma de 0,70 mii lei la Secțiunea de
dezvoltare, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

VENITURI
B .Secţiunea de dezvoltare
- se majorează capitolul de venituri 36.02.23 ”Taxa de reabilitare termică” cu suma de 0,70 mii lei.

Total majorare venituri Secțiunea de dezvoltare 0,70 mii lei
Total majorare venituri 50,23 mii lei

 În baza Referatului nr. 19623/15.12.2025 întocmit de Serviciul buget finanțe, contabilitate -
salarizare, se majorează cheltuielile Secțiunii de funcționare astfel:

CHELTUIELI
A .Secţiunea de funcționare

CAPITOLUL 55.02 Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi
-se majorează Titlul II Bunuri și servicii, art/alin 20.24.02 Comisioane și costuri aferente

împrumuturilor interne cu suma de 18 mii lei
-se majorează Titlul III Dobânzi, art/alin 30.01.01 Dobânzi aferente datoriei publice interne

directe cu suma de 31,53 mii lei

Total majorare capitol și subcapitol 49,53 mii lei

 În baza Referatului nr. 19651/15.12.2025 întocmit de Managerul de proiect, se majorează
cheltuielile Secțiunii de dezvoltare astfel:

CHELTUIELI
B .Secţiunea de dezvoltare

CAPITOLUL 70.02 ”Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”
Subcapitolul 70.02.50 “Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării

comunale“
Art/aliniat 710101 Construcții:

-se majorează poziția nr 2, Cap. B Lucrări noi, obiectiv de investiții ”Construirea unei capacități de
producție a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum pentru UAT Municipiul
Petroșani” cu suma de 0,70 mii lei;

Total majorare capitol și subcapitol 0,70 mii lei
Total majorare cheltuieli Secțiunea de dezvoltare 0,70 mii lei

Total majorare cheltuieli 50,23 mii lei

 În baza Notificărilor transmise de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației
nr. 19790, 19791, 19792, 19793, 19794/16.12.2025, se efectuează următoarele modificări în
cadrul Secțiunii de dezvoltare:

VENITURI
B .Secţiunea de dezvoltare
- se diminuează capitolul de venituri 42.89.01 ”Fonduri din împrumut rambursabil” cu suma de
32.469,61 mii lei.
- se diminuează capitolul de venituri 42.89.03 ”Sume aferente TVA” cu suma de 6.213,73 mii lei.
- se diminuează capitolul de venituri 43.48.01 ”Fonduri din împrumut rambursabil” cu suma de
818,40 mii lei.



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

- se diminuează capitolul de venituri 43.48.03 ”Sume aferente TVA” cu suma de 156,14 mii lei.
- se majorează capitolul de venituri 42.88.01 ”Fonduri europene nerambursabile” cu suma de
32.469,61 mii lei.
- se majorează capitolul de venituri 42.88.03 ”Sume aferente TVA” cu suma de 6.213,73 mii lei.
- se majorează capitolul de venituri 43.49.01 ”Fonduri europene nerambursabile” cu suma de
818,40 mii lei.
- se majorează capitolul de venituri 43.49.03 ”Sume aferente TVA” cu suma de 156,14 mii lei.

Total majorare venituri Secțiunea de dezvoltare 0 mii lei
Total majorare venituri 0 mii lei

CHELTUIELI
B .Secţiunea de dezvoltare

CAPITOLUL 70.02 ”Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”
Subcapitolul 70.02.50 “Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării

comunale“
-se diminuează Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a
PNRR, art/alin 61.01 Fonduri din împrumut rambursabil cu suma de 32.068,64 mii lei
-se diminuează Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a
PNRR, art/alin 61.02 Finanțare publică națională cu suma de 239,85 mii lei
-se diminuează Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a
PNRR, art/alin 61.03 Sume aferente TVA cu suma de 6.096,21 mii lei
-se majorează Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele asistență financiară nerambursabilă
aferentă PNRR, art/alin 60.01 Fonduri europene nerambursabile cu suma de 32.068,64 mii lei
-se majorează Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele asistență financiară nerambursabilă
aferentă PNRR, art/alin 60.02 Finanțare publică națională cu suma de 239,85 mii lei
-se majorează Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele asistență financiară nerambursabilă
aferentă PNRR, art/alin 60.03 Sume aferente TVA cu suma de 6.096,21 mii lei

Total majorare capitol și subcapitol 0 mii lei

CAPITOLUL 74.02 ”Protecția mediului”
Subcapitolul 74.02.05.02 “Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor“

-se diminuează Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a
PNRR, art/alin 61.01 Fonduri din împrumut rambursabil cu suma de 1.219,37 mii lei
-se diminuează Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a
PNRR, art/alin 61.03 Sume aferente TVA cu suma de 273,66 mii lei
-se majorează Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele asistență financiară nerambursabilă
aferentă PNRR, art/alin 60.01 Fonduri europene nerambursabile cu suma de 1.219,37 mii lei
-se majorează Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele asistență financiară nerambursabilă
aferentă PNRR, art/alin 60.03 Sume aferente TVA cu suma de 273,66 mii lei

Total majorare capitol și subcapitol 0 mii lei
Total majorare cheltuieli Secțiunea de dezvoltare 0 mii lei

Art.2. Aprobă Lista obiectivelor de investiţii propuse pe anul 2025 cuprinse în bugetul local
al Municipiului Petroşani conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Art.3. Anexele cu nr.1, nr.2 și nr.3, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în temeiul şi în condiţiile Legii

nr.554/2004 a contenciosului administrativ cu modificările şi completările ulterioare.
Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică și se va comunica Primarului

municipiului Petroşani, Direcţiei economice şi Instituției Prefectului- Județul Hunedoara.

Petroşani,18.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară din data de 18 decembrie 2025 cu 18 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”,0 ,,abtineri”, din numarul total de 18 consilieri prezenți


	HOTĂRÂREA   NR. 336 /2025

